７福薬業発第279号

令和７年１１月４日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 中原 学

公益財団法人日本学校保健会主催研修会のお知らせについて

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、福岡県学校保健会より日本学校保健会主催研修会につきまして、以下のとお

り連絡がありましたのでお知らせいたします。

ご多忙中恐れ入りますが、貴会関係者へのご周知方よろしくお願いいたします。

記

1. 研修会

・成長曲線活用研修会（オンデマンド配信）

 ・「学校環境衛生研修会」栃木県開催（※令和７年度文部科学省補助事業）

2. 開催要項

別紙開催要項のとおり

以 上

 公印省略

７福学保第５８号

令和７年１０月３０日

公益社団法人福岡県薬剤師会長 殿

福岡県学校保健会

会長 蓮澤 浩明

公益財団法人日本学校保健会主催研修会のお知らせ

このことについて、下記のとおり公益財団法人日本学校保健会から案内がありましたの

で、お知らせします。

記

１ 研修会

  成長曲線活用研修会（オンデマンド配信）

  「学校環境衛生研修会」栃木県開催（※令和７年度文部科学省補助事業）

２ 開催要項

  別添の開催要項のとおり

３ 申 込

  標記研修会への参加に当たっては、学校保健ポータルサイトから直接お申し込みくだ

さい。

日 学 保 第 ２ ５ １ 号
令和７年１０月２７日

都道府県・指定都市学校保健（連合）会 御中
都道府県・指定都市教育委員会 学校保健主管課 御中

   公益財団法人 日本学校保健会
会 長  松 本 吉 郎

                                   （ 公 印 省 略 ）

令和７年度 公益財団法人日本学校保健会
成長曲線活用研修会（オンデマンド配信）

開催要項の送付について（依頼）

時下 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本会事業の推進に格別のご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
 さて、本会では、別紙要項のとおり標記研修会を開催いたします。ぜひこの機会に多数の

方々にご受講いただきたく、ご多用のところ誠に恐縮に存じますが、貴管内の学校をはじめ

関係機関への周知等、ご協力の程よろしくお願いいたします。
 なお、本研修会は、web サイト「学校保健」ポータルサイトからのお申込みとなります。

記

１ 配信期間    令和７年１１月４日（火）～令和８年１月３０日（金）
２ 参加登録期間  令和７年１０月２７日（月）～令和８年１月３０日（金）

以上

《本件照会先》公益財団法人 日本学校保健会 担当：石山
TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898
E-mail：ishiyama@hokenkai.or.jp

公益財団法人 日本学校保健会

 成長曲線活用研修会（オンデマンド配信）
開催要項

【目 的】

平成 26年４月の学校保健安全法施行規則の一部を改正する省令により座高の検査が必須

項目から削除したことに伴い、児童生徒等の発育を評価する上で身長曲線・体重曲線等を

積極的に活用することが重要となった。

日本学校保健会では、『児童生徒等の健康診断マニュアル 平成 27年度改訂』の付録と

して子供の健康管理プログラムを配付するとともに、平成 29年度より成長曲線普及推進委

員会を設置し、『成長曲線活用の実際 成長曲線に基づく児童生徒等の健康管理の手引』を

作成・発行するなど、成長曲線の普及啓発に努めている。

学校では、現在、業務のデジタル化が全国規模ですすめられており、健康診断結果に基

づく身長・体重成長曲線と肥満度曲線の作成及び判定に関しても校務支援システムの中に

組み込まれていて、それらの活用が期待されているところである。

そこで本研修会は、実際に成長曲線を作成、活用する学校教育関係者の知識、理解を深

めることを目的に実施するものである。

１ 主 催：公益財団法人 日本学校保健会

２ 配信期間：令和７年１１月４日（火）～令和８年１月３０日（金）

３ 参加登録期間：令和７年１０月２７日（月）～令和８年１月３０日（金）

４ 参加対象：養護教諭、保健主事、管理職、学校医、行政担当者、その他学校保健関係者

５ 参 加 費：無料

６ 内  容：（敬称略）

講 演（60 分） 「一人一人に成長曲線を描こう」

            日本学校保健会 成長曲線普及推進員会 委員長

公益財団法人 成長科学協会 理事長

            たなか成長クリニック 院長 田中 敏章

７ 申込方法（事前申込み制）

学校保健ポータルサイト：https://www.gakkohoken.jp/news/archives/180

① 上記 webサイトにある本研修会の参加申込ページへアクセスする

② 申込みフォームに必要事項を入力し、送信する

③ 登録した E-mailアドレスへ返信メールが届くと、受付完了

注１）ご入力者の PC 環境（セキュリティ状況）によって返信メールが届かない等の場合がある

ので、確実に返信メールを受け取れるアドレスをご入力ください。

また、動画を視聴する際も同様です。視聴できる PC 環境であることを必ずご確認の上、ご

登録をお願いいたします。

      注２）届いた返信メールの転送・複写・譲渡等を禁じます。

https://www.gakkohoken.jp/news/archives/180

日 学 保 第 ２ ５ ２ 号
令和７年１０月２７日

都道府県・指定都市学校保健（連合）会 御中
都道府県・指定都市教育委員会 学校保健主管課 御中

   公益財団法人 日本学校保健会
会 長 松 本 吉 郎

                                   （ 公 印 省 略 ）

令和７年度文部科学省補助事業「学校環境衛生研修会」栃木県開催
開催要項の送付について（依頼）

時下 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本会事業の推進に格別のご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
 さて、本会では、別紙要項のとおり標記研修会を栃木県で開催いたします。ぜひこの機会

に多数の方々にご参加いただきたく、ご多用のところ誠に恐縮に存じますが、貴管内の学校

をはじめ関係機関への周知等、ご協力の程よろしくお願いいたします。
 なお、本研修会は、web サイト「学校保健」ポータルサイトからのお申込みとなります。
皆様には大変お手数をおかけいたしますが、よろしくお願いいたします。

記

日 時 令和８年１月 29日（木）開場 12：00 開会 13：00 終了 16：30

会 場 栃木県総合文化センター サブホール（栃木県宇都宮市本町１－８）

以上

《本件照会先》公益財団法人 日本学校保健会 担当：石山
TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898

 E-mail：ishiyama@hokenkai.or.jp

令和７年度文部科学省補助事業 学校環境衛生研修会 開催要項

栃木県開催

１ 目 的

学校の環境衛生の適切な維持は、児童生徒等の健康的で快適な学習環境の確保に欠かすことができな

い。このため、学校保健安全法により、保健管理として、学校の設置者及び学校等においては、「学校環

境衛生基準」に基づく環境衛生検査の実施及び「学校環境衛生基準」に照らした適切な環境の維持・改善

が求められている。
「学校環境衛生基準」に基づく環境衛生検査を実施するためには、学校の設置者による十分な検査機器

の整備及び検査委託費の確保、学校の設置者及び学校による適切な学校保健計画の策定並びに教職員の

環境衛生検査への共通理解が必要となる。
そこで、学校の環境衛生に関する教育委員会事務局職員、校長、保健主事、養護教諭及び学校薬剤師等

の各主体における責務や課題、課題解決方法の例、学校における活動の発表をもって、「学校環境衛生基

準」に基づく環境衛生検査の実施、ひいては、学校環境衛生活動の推進を図るため、研修会を開催する。

２ 主催 公益財団法人日本学校保健会

３ 後援 栃木県連合学校保健会 栃木県教育委員会

４ 日時・会場・定員

日時：令和８年１月 29日（木）開場 12：00 開会 13：00 終了 16：30

会場：栃木県総合文化センター サブホール（栃木県宇都宮市本町１－８）
定員：300名（申込み先着順・定員に達し次第、受付締切）

 ※自校（担当校）の学校保健計画をお持ちくださるようお願いいたします。（ただし必須ではございません。）

５ 対 象 保健体育科教諭、養護教諭、保健主事、一般教諭、栄養教諭・学校栄養職員、管理職、

学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教育委員会関係者 等

６ 参加申込方法（参加費：無料）
  下記のポータルサイト「学校保健」よりお申込ください。

https://www.gakkohoken.jp/news/archives/181

７ 内 容（敬称略）
（１）行政説明「学校環境衛生活動と学校の設置者・学校の責務」（仮題）
        講師：文部科学省総合教育政策局健康教育・食育課 健康教育調査官 鈴木 貴晃
（２）実践発表１「組織力を生かした学校環境づくり」（仮題）

講師：埼玉県立浦和高等学校 養護教諭 村上 有為子
 （３）実践発表２「学校環境衛生基準に基づく普通教室の照度検査と黒板面の色彩検査の同時検査

について」（仮題）
            講師：公益社団法人日本薬剤師会学校薬剤師部会 幹事

 和歌山県橋本市立高野口中学校 学校薬剤師 西前 多香哉
（４）講演・演習①・②「学校環境衛生活動の課題解決に向けて」（仮題）

講師：東京薬科大学  教授 北垣  邦彦
（５）質疑応答

〇タイムスケジュール

   12:00 13:00 13:10  13:40   14:25  14:55 15:05  15:35   16:20  16:30

開場 開会 講演・

演習①
行政
説明

実践
発表１ 休憩 実践

発表２
講演・
演習②

質疑
応答 閉会

https://www.gakkohoken.jp/news/archives/181

■下記研修会申込ページよりお申込みください。

      https://www.gakkohoken.jp/news/archives/181

公益財団法人 日本学校保健会 事務局 担当:石山

〒105-0001 東京都港区虎ノ門 2－3－17 虎ノ門 2 丁目タワー6 階

TEL：03-3501-0968／FAX:03-3592-3898  E-mail:ishiyama@hokenkai.or.jp

主催：公益財団法人 日本学校保健会

後援：栃木県連合学校保健会 栃木県教育委員会

令和７年度文部科学省補助事業

学校環境衛生研修会  栃木県開催

２０２６年１月 29 日（木） 開場 12：00  開会 13：00 終了 16：30

栃木県総合文化センター サブホール  栃木県宇都宮市本町１－８

参加対象：保健体育教諭、養護教諭、保健主事、一般教諭、栄養教諭・学校栄養職員、管理職、

学校薬剤師、学校医、学校歯科医、教育委員会関係者 等

募集定員：300 名（申込先着順・定員になり次第締切）

内   容：

（１）行政説明「学校環境衛生活動と学校の設置者・学校の責務」（仮題）

   文部科学省総合教育政策局健康教育・食育課 健康教育調査官 鈴木 貴晃 先生

（２）実践発表１「組織力を生かした学校環境づくり」（仮題）

埼玉県立浦和高等学校 養護教諭 村上 有為子 先生

（３）実践発表２「学校環境衛生基準に基づく普通教室の照度検査と黒板面の色彩検査の同時検

査について」（仮題）

        公益社団法人日本薬剤師会学校薬剤師部会 幹事

              和歌山県橋本市立高野口中学校 学校薬剤師 西前 多香哉  先生

（４）講演・演習①・②「学校環境衛生活動の課題解決に向けて」（仮題）

東京薬科大学  教授 北垣  邦彦  先生
＊自校（担当校）の学校保健計画をお持ちくださるようお願いいたします。（ただし必須ではございません。）

（５）質疑応答

管理職・教職員・学校薬剤師等・行政関係者ほか教育関係者のみなさま

【お申込方法】

参加無料 要予約

《
電
車
を
ご
利
用
の
場
合
》

●
Ｊ
Ｒ
宇
都
宮
線

Ｊ
Ｒ
宇
都
宮
駅(

西
口)

下
車

バ
ス
で
『
県
庁
前
』
又
は
市
内
循
環
バ
ス
『
総
合
文
化

セ
ン
タ
ー
前
』
下
車

徒
歩
で
約
３
分

又
は
タ
ク
シ
ー
で
約
５
分

●
東
武
宇
都
宮
線

東
武
宇
都
宮
駅
下
車

徒
歩
で
約
10
分

https://www.gakkohoken.jp/news/archives/181

	（日学保第251号）成長曲線活用研修会（オンデマンド配信）開催要項の送付について
	【Web掲載】R７成長曲線活用研修会 開催要項（オンデマンド配信）
	（日学保第252号）学校環境衛生研修会（栃木県開催）開催要項の送付について
	【Web掲載用】R７学校環境衛生研修会開催要項（栃木県）
	地図付き研修会チラシ（栃木）R７